
 
MOBILITÀ SOSTENIBILE E INFRASTRUTTURE    
                    
 
  

DETERMINAZIONE N. 2934 DEL 15/04/2025 
 
Oggetto: OPERE DI RIVESTIMENTO DEL PONTE DI VIALE CAPRERA NELL'AMBITO 
DELL'INTERVENTO DI "COMPLETAMENTO DELLA RIAPERTURA DEL FOSSO CON 
REALIZZAZIONE DEL PONTE IN CORRISPONDENZA DI VIA DELLA VENEZIA", DI CUI AL 
PROGRAMMA  PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE 
DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA, DPCM DEL 
25/5/2016. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA.  
CUP: J41B17000200001 CIG: B65F7FA07B  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITA' SOSTENIBILE E INFRASTRUTTURE 
 

Premesso che: 

- nell'ambito dell'intervento di riapertura del Fosso di Viale Caprera con la realizzazione del ponte in 
corrispondenza di Via della Venezia, attualmente nella fase di completamento delle opere strutturali, 
si rende necessario procedere con la realizzazione delle opere di ricostruzione del ponte e di restauro 

del paramento murario, emerso durante le fasi di scavo, appartenente agli argini del vecchio fossato 

demolito ed interrato nel 1898; 

- tali opere, come più ampiamente dettagliate nella Relazione tencico-illustrativa, allegata parte 
integrante del presente atto, dovranno essere eseguite da ditta abilitata in possesso di certificazione 
SOA OG2, come prescritto dalla stessa Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le 
Province di Pisa e Livorno (parere prot. n. 0016979-P del 14/11/2022),  in considerazione del contesto 
storico-architettonico di altissimo pregio in cui si inserisce l'intervento di rifacimento dello storico 
ponte; 

Visto il progetto esecutivo delle "Opere di rivestimento del ponte Viale Caprera" appositamente 
redatto, ai sensi dell'art. 41 del D.Lgs. 36/2023, dal progettista, Arch. Luca Barsotti, Responsabile 
dell'Ufficio "Progettazione e attuazione lavori stradali e P.E.B.A.", composto dai sotto elencati 
elaborati tecnici, allegati parti integranti del presente atto: 

1. Relazione tecnico-illustrativa; 
2. Quadro tecnico-economico ; 
3. Cronoprogramma dei pagamenti; 
4. Cronoprogramma dei lavori 
5. Computo metrico estimativo; 
6. Elenco prezzi unitari ; 
7. Stima incidenza manodopera; 
8. Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto ; 
9. Piano di manutenzione dell’opera; 
10. Tav.R01-RIVESTIMENTO PONTE-Planimetria generale nuovo ponte; 
11. Tav.R02-RIVESTIMENTO PONTE-Piante,prospetti,sezioni; 
12. Tav.R03-RIVESTIMENTO PONTE-Schemi di taglio e posa rivestimenti; 
13. Tav.R04-RIVESTIMENTO PONTE-Restauro vestiglia vecchie spallette; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 16/04/2025 09:01:36 - Determinazione N.2934/2025 - Data 15/04/2025



14. Allegato n.1-Visualizzazioni 3D nuovo ponte. 
 

Dato atto che per la realizzazione dei suddetti lavori è previsto un importo complessivo di €. 
170.000,00 suddiviso come riportato nel seguente QTE: 

A Lavori   

Per lavori € 133.469,00  

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 11.633,30  

Totale lavori  € 145.102,30 

B Somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le   

- I.V.A. 10% su lavori   € 14.510,23  

- Per incentivo funzioni tecniche 2% (Q.P. 80% art. 45 c.3 
D.Lgs 36/2023) 

€ 2.321,64  

- Per imprevisti allegato I.7 art.5 comma 2 D.Lgs. 36/2023, 
I.V.A. compresa 

€  8.065,83  

Totale somme a disposizione  €  24.897,70 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B)  € 170.000,00 

 

Dato atto che la complessiva spesa di €.170.000,00 trova copertura finanziaria nelle somme a 
disposizione del quadro economico dell'intervento, come rideterminato con deliberazione della G.C. 
n. 914 del 22/12/2023, appositamente stanziate alla voce "intervento OG2 sul ponte" con imputazione 
al Cap. 48031/4 "REIMP. FONDO VINC. PER COMPLETAMENTO RIAPERTURA FOSSO 
VIALE CAPRERA – DA E. 10900 - V.E. 2 (ESERCIZIO 2023)" - I. 2025/3367  del PEG 2025 - 
2027, esercizio 2025 (P.C.F. 2.02.03.06.000); 

Vista la necessità di procedere con l'affidamento in appalto dei suddetti lavori; 

Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Vista la procedura di affidamento diretto n.011535/2025 pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti 
Regione Toscana (START) con la quale è stata invitata a presentare offerta IMPRESA EDILE E 
STRADALE PANZA S.R.L. che ha proposto il prezzo di  € 132.801,65 al netto dell'IVA, con un 
ribasso di  0,50000%. 

Ritenuti congrui sia il prezzo offerto che il costo della manodopera dichiarato dalla medesima 
impresa a corredo e dettaglio della propria offerta economica; 

Preso atto: 

- del rispetto del principio di rotazione nella scelta dell'affidatario in quanto il suddetto operatore 
economico non risulta già affidatario di precedente procedura per la stessa categoria di lavori (OG2 - 
CPV 45454100-5 - Lavori di restauro) e fascia d’importo da parte di questa Amministrazione (da 
40.000,00 a 149.999,99); 

- che l'operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 16/04/2025 09:01:36 - Determinazione N.2934/2025 - Data 15/04/2025



- che l'operatore economico è in regola con i prescritti requisiti di legge ai sensi del D.Lgs. 36/2023, 
verificati tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0); 

- che il R.U.P. è il sottoscritto dirigente e il Direttore dei Lavori è l'Arch. Luca Barsotti, Responsabile 
dell'Ufficio "Progettazione e attuazione lavori stradali e P.E.B.A." e che in ordine al presente 
procedimento non sussiste situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interesse; 

- che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 D.lgs. 136/2010, è stato acquisito 
il seguente CIG: B65F7FA07B; 

Richiamata la deliberazione A.N.A.C. n. 610 del 19 dicembre 2023 che quantifica in €. 35,00.= la 
quota del contributo da versare a favore dell’A.N.AC per lavori a base d'asta uguale o maggiore a € 
40.000 e inferiore a € 150.000 come nel caso del presente appalto; 

Dato atto che il suddetto contributo di €.35,00.= verrà corrisposto dall’Ufficio Economato, per pronta 
cassa ai sensi dell’art.2.2 lettera d) del disciplinare per la gestione e rendicontazione dei fondi 
economali, e che lo stesso trova finanziamento al Cap. 1337 - I. 2054/516 del PEG 2025- 2027, 
esercizio 2025; 

Ritenuto, pertanto, di affidare l'appalto dei lavori in oggetto a IMPRESA EDILE E STRADALE 
PANZA S.R.L., con sede legale in Capannori (LU) Via Don Emilio Angeli 4 C.F. e P.I. 01777310465  
- per l’importo di € 144.434,95, di cui € 132.801,65 per lavori al netto del ribasso del 0,50000%. ed  
€11.633,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 14.443,50 per IVA 10%, per 
un totale di € 158.878,45; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025-2027 predisposto secondo i principi di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio 
contabile applicato concernente la Programmazione di bilancio”; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

Vista la delibera della Giunta Comunale  n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il  PEG 
2025-2027; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e attestato il rispetto delle misure di 
prevenzione previste per lo specifico processo di cui all'Allegato 1.1. Sottosezione 2.3 "Rischi 
Corruttivi e Trasparenza" - Area rischio trasversale - Contratti pubblici 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024 di attribuzione degli incarichi di funzioni 
dirigenziali con la quale è stata conferita al sottoscritto la direzione del Settore “Mobilità Sostenibile 
e Infrastrutture” con decorrenza dal 26/07/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente atto con gli 
stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del T.U.E.L. e s.m.i.; 

Visto l'art. 191 del TUEL Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di approvare il progetto esecutivo delle "Opere di rivestimento del ponte Viale Caprera" - da 
realizzare nell'ambito dell'intervento di "Completamento della riapertura del Fosso di Viale 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 16/04/2025 09:01:36 - Determinazione N.2934/2025 - Data 15/04/2025



Caprera con la realizzazione del ponte in corrispondenza di Via della Venezia", di cui  al 
programma di riqualificazione urbana dei comuni capoluogo di provincia ed alle città 
metropolitane, il cui bando è stato approvato con D.P.C.M. del 25/06/2016 - composto dagli 
elaborati tecnici elencati in narrativa e allegati parte integrante del presente atto,  dell'importo 
complessivo di € 170.000,00 suddiviso come da quadro tecnico economico riportato nella 
parte narrativa del presente provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.a) del D.Lgs. 36/2023, l'appalto dei lavori di  
"Opere di rivestimento del ponte Viale Caprera" all' IMPRESA EDILE E STRADALE 
PANZA S.R.L., con sede legale in Capannori (LU) Via Don Emilio Angeli 4 C.F. e P.I. 
01777310465  - per l’importo di € 144.434,95, di cui € 132.801,65 per lavori al netto del 
ribasso del 0,50000%. ed  €11.633,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad 
€ 14.443,50 per IVA 10%, per un totale di € 158.878,45; 

3. di impegnare la suddetta complessiva spesa di € 158.878,45 in favore dell'IMPRESA EDILE 
E STRADALE PANZA S.R.L. al Cap. 48031/4 "REIMP. FONDO VINC. PER 
COMPLETAMENTO RIAPERTURA FOSSO VIALE CAPRERA – DA E. 10900 - V.E. 2 
(ESERCIZIO 2023)" - I.2025/3367  del PEG 2025 - 2027, esercizio 2025 (P.C.F. 
2.02.03.06.000) 

4. di approvare il quadro tecnico economico dell'intervento come risultante a seguito 
dell'affidamento dei lavori del complessivo importo di € 170.000,00 suddiviso come di seguito 
riportato: 

A Lavori   

Per lavori affidati a Impresa Edile e Stradale Panza Srl € 132.801,65  

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 11.633,30  

Totale lavori  € 144.434,95 

B Somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le   

- I.V.A. 10% su lavori   € 14.443,50  

- Per incentivo funzioni tecniche 2% (Q.P. 80% art. 45 c.3 
D.Lgs 36/2023) 

€ 2.321,64  

- Per imprevisti allegato I.7 art.5 comma 2 D.Lgs. 36/2023, 
I.V.A. compresa 

€  8.065,83  

- per ribasso di gara € 734,08  

Totale somme a disposizione  € 25.535,05 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B)  € 170.000,00 

 

5. di provvedere alla prenotazione di impegno delle seguenti somme di cui QTE sopra riportato 
al Cap. 48031/4 "REIMP. FONDO VINC. PER COMPLETAMENTO RIAPERTURA 
FOSSO VIALE CAPRERA – DA E. 10900 - V.E. 2 (ESERCIZIO 2023)" - I.2025/3367  del 
PEG 2025 - 2027, esercizio 2025 (P.C.F. 2.02.03.06.000): 

• € 2.321,64 per incentivo funzioni tecniche 

• €  8.065,83 per imprevisti 

• € 734,08 per ribasso di gara 

6. di impegnare altresì il contributo dovuto all’ANAC da parte della stazione appaltante pari ad 
€ 35,00 al Cap. 1337 - I. 2025/516 del PEG 2025-2027, esercizio 2025 - come da 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 16/04/2025 09:01:36 - Determinazione N.2934/2025 - Data 15/04/2025



autorizzazione dell'Ufficio Economato - allegato parte non integrante del presente atto - che 
provvederà al versamento per pronta cassa ai sensi dell’art.2.2 lettera d), del disciplinare per 
la gestione e rendicontazione dei fondi economali; 

7. di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 183 c.7 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, venga integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto  è il sottoscritto dirigente e  il Direttore dei 
Lavori è l'Arch. Luca Barsotti, Responsabile dell'Ufficio "Progettazione e attuazione lavori 
stradali e P.E.B.A." e che in ordine al presente procedimento non sussiste situazione di 
incompatibilità e/o di conflitto di interesse. 

 

La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni in attuazione delle previsioni di cui di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo 
pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta Comunale n.10 del 17/01/2012. 

 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 

 LUCA BARSOTTI / ArubaPEC S.p.A. 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 16/04/2025 09:01:36 - Determinazione N.2934/2025 - Data 15/04/2025



Contrassegno Elettronico

TIPO

IMPRONTA (SHA-256):

QR Code

3dbe90e955c44c6ad9b52fe95ce2c2555a19b86cb81c09a8c1a0f8de9c1e410f

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Determinazione N.2934/2025
Data: 15/04/2025
Oggetto: OPERE DI RIVESTIMENTO DEL PONTE DI VIALE CAPRERA NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO
DI "COMPLETAMENTO DELLA RIAPERTURA DEL FOSSO CON REALIZZAZIONE DEL PONTE IN
CORRISPONDENZA DI VIA DELLA VENEZIA", DI CUI AL PROGRAMMA  PER LA RIQUALIFICAZIONE
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI
CAPOLUOGO DI PROVINCIA, DPCM DEL 25/5/2016. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI E IMPEGNO
DI SPESA.
CUP: J41B17000200001 CIG: B65F7FA07B

Firme digitali presenti nel documento originale

LUCA BARSOTTI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 16/04/2025 09:01:36 - Determinazione N.2934/2025 - Data 15/04/2025

ID: 82f6623ae52d27bd

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=82f6623ae52d27bd_p7m&auth=1


